[image: ]

MOÇÃO DE APOIO

[bookmark: _GoBack]	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APOIO ao Deputado Federal Pastor Henrique Vieira (PSOL – RJ) pelo desenvolvimento da Campanha #O Amor Vence, onde faz uma mobilização através das redes sociais com o escopo de conscientizar para que os Deputados votem contra o PL 5167/09, que visa proibir o casamento homoafetivo.

JUSTIFICATIVA

	O Pastor Henrique Vieira está mobilizando milhares de pessoas com uma campanha para que o PL 5167/09 seja derrubado.

	Destaca-se que após muitas lutas e através de mutação constitucional o casamento homoafetivo foi regulamentado há mais de 10 anos em nosso país, e se esse projeto passar haverá um retrocesso social enorme.

	Com uma campanha pela internet o Deputado Federal do Rio de Janeiro vem trazendo cada vez mais pessoas, conscientizando e demonstrando que esse PL não pode ser votado e aprovado.

	Diante da coragem de assumir a frente de tão importante mobilização em prol da causa LGBTQIA + e da família, o Deputado Federal Henrique Vieira merece o todo o apoio desta Casa, e que desta manifestação lhe seja dado o devido conhecimento.

	Sala das Sessões, em 02 outubro de 2023.

ANA PAULA SANTOS
Vereadora
image1.png
PROTOCOLO 1121/2023 - 02/10/2023 20:47 - MARCIA